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تبادل زندانی آمریکا و طالبان
امیرخان متقی سرپرست وزیر امور خارجه طالبان اعلام کرد که بشیر نوروزی، 
آخریــن زندانی »طالبان« در زندان گوانتانامو در ازای تبادل با »مارک فریکس« 
شهروند آمریکایی آزاد شد.  متقی روز دوشنبه در کنفرانس مطبوعاتی که برای 
اعلام آزادی بشــیر نورزی توسط آمریکا برگزار شد، تصریح کرد که مبادله او با 
مارک فریکس شهروند آمریکایی به حل مشکلات بین افغانستان و ایالات متحده 
کمــک خواهد کرد. متقی بر لزوم مذاکره برای حل مســائل تاکید کرد و گفت: 
فشــار و جنگ نتیجه نمی دهد.   وی گفت آزادی بشیر نوروزی، آخرین زندانی 
گوانتانامو، در جریان تبادل زندانی با ایالات متحده، صفحه جدیدی در روابط با 

ایالات متحده باز می کند.
به گزارش خبرگزاری صدا افغان )آوا(، بشــیر نــورزی از افراد نزدیک به ملا 
محمدعمر، بنیانگذار طالبان  و آخرین زندانی افغان زندان گوانتانامو، صبح امروز 
وارد کابل شــده است. نورزی یکی از بزرگترین صرافان در جنوب افغانستان بود 
کــه در دوران حاکمیت قبلی طالبان شــبکه بزرگی را بــرای تبادل ارز و انجام 
حواله های ارزی ایجاد کرده بود. نوروزی همچنین از فرماندهان سابق جهادی بود 
که به دلیل رابطه با ملا محمد عمر رهبر و بنیانگذار طالبان نیز شــهرت یافته و 

از حامیان مالی آن در دوران حاکمیت این گروه بر افغانستان محسوب می شد.
نورزی که آخرین زندانی افغان زندان گوانتانامو بود، ســال ۲۰۰۵ میلادی به 
اتهام قاچاق مواد مخدر توسط پلیس امریکا در نیویارک دستگیر و به حبس ابد 

محکوم شده بود.
دولت امریکا بارها خواســتار آزادی »مارک فرریکس« کهنه سرباز امریکایی 
توســط طالبان شــده بود. پیش از این گزارش شده بود که ملا یعقوب مجاهد، 
سرپرست وزارت دفاع، در سفری که به قطر داشت روی آزادی نورزی با مقام های 
قطری گفت وگو کرده اســت. نــورزی در زمان حمله آمریکا به افغانســتان، در 
پاکســتان به سر می برد اما پس از تشکیل دولت جدید در افغانستان به »اسپین  
بولدک« بازگشــت و با تیم نیروهای ویژه امریکایی وارد مذاکره شد. پس از یک 
هفته بازداشــت و معامله با نیروهای ویژه امریکایی آزاد شد و بیش از ۱۵ لاری 
تســلیحات سنگین از جمله ۴۰۰ فروند موشک های دوش پرتاب پدافندی را به 

نیروهای آمریکایی تحویل داد.

ویژه

دردسر توفان بزرگ در ژاپن
وقوع توفان قدرتمند در ژاپن، برنامه سفر »فومیو کیشیدا« نخست این کشور 

به نیویورک برای حضور در مجمع عمومی سازمان ملل را تغییر داد.
بــه گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری کیودو، کیشــیدا برنامه ســفر خود به 
نیویورک را یک روز به تاخیر انداخت تا بتواند اوضاع را تحت کنترل داشته باشد. 

وی روز سه شنبه ژاپن را به مقصد آمریکا ترک مي کند.
این توفان بزرگ روز دوشــنبه سراسر منطقه کیوشو در جنوب غربی ژاپن را 
درنوردید و منجر به کشــته شدن ۲ نفر و مصدومیت دهها تن شد. دولت ژاپن 
دستور تخلیه مناطقی را که تقریبا ۹.۷ میلیون نفر در سراسر ۱۴ استان ساکن 

هستند، صادر کرده است.
کیشــیدا به مقام های دولتی دستور داده است میزان خســارات وارده را در 
اســرع وقت ارزیابی کنند و همه اقدامات لازم برای پاسخگویی به این فاجعه را 

در پیش گیرند.
پیش بینی مي شود که توفان نانمادول روز سه شنبه مناطق شمال شرقی را در 

امتداد جزیره اصلی هونشو فرا گیرد.
سازمان هواشناسی ژاپن نیز نسبت به وزش بادهای شدید، جزر و مد قوی و 

رانش زمین در مناطق غربی تا شمالی این کشور هشدار داده است.
حوالی ظهر روز دوشنبه به وقت محلی، چهاردهمین توفان فصل با سرعت ۲۰ 
کیلومتر در ساعت به سمت شمال شرقی کشور در نزدیکی استان یاماگوچی در 

غرب ژاپن در حال حرکت بود.
سازمان هواشناسی همچنین نسبت به بارش شدید باران در مناطق غربی و 
شــرقی ژاپن در روز سه شنبه هشــدار داده و برخی مناطق در شمال کشور نیز 

ممکن است شاهد بارش های کوتاه مدت باشند.
پیش بینی شده است که طی ۲۴ ساعت تا ظهر روز سه شنبه، این توفان تا 
۴۰۰ میلی متر باران در مرکز ژاپن، ۳۰۰ میلی متر در مناطقی در غرب و شرق و 

همچنین ۲۵۰ میلی متر در جزیره شیکوکو بارندگی داشته باشد.
به گفته آژانس مدیریت آتش نشــانی و بلایای طبیعــی، تاکنون برای ۲.۹ 
میلیون نفر از ســاکنان کیوشو هشدارهای تخلیه صادر شــده است و مقامات 
کاگوشــیما گفتند که بیش از ۸۵۰۰ نفر تا صبح یکشــنبه )۲۷ شــهریور( در 

پناهگاه های محلی پناه گرفتند.

صدور فرمان تغییرنام پایتخت قزاقستان
»قاسم جومارت توکایف« رئیس جمهوری قزاقستان فرمان تغییر نام پایتخت 
این جمهوری به »آستانه« را از دیروز)دوشنبه( به اجرا گذاشته است. فرمان تغییر 
نام نورســلطان - پایتخت جمهوری قزاقستان - به آستانه نیمه شب یکشنبه در 

روزنامه رسمی قزاقستانکایا پراودا منتشر شد و حالا لازم الاجرا شده است.
روزنامه رسمی قزاقستانکایا پراودا همچنین قانون اصلاحات و الحاقات به قانون 

اساسی را منتشر کرد.
توکایف در ۱۷ ســپتامبر قانونی را برای اصلاح قانون اساسی امضا کرد که بر 
اساس آن نام سابق آستانه به پایتخت قزاقستان بازگردانده شد. او در همان روز 
فرمان تغییر نام پایتخت را امضا کرد و با توجه به تغییرات اعمال شده در قانون 
اساسی، مدت تصدی رئیس دولت به مدت هفت سال بدون حق انتخاب مجدد 

تعیین شده است.
نورسلطان نظربایف اولین رئیس جمهوری قزاقستان ، در سال ۱۹۹۷پایتخت 
را از آلما آتا به شهر اکمولا منتقل کرد که در سال ۱۹۹۸ به آستانه تغییر نام داد. 
در ۲۳ مارس ۲۰۱۹، قاسم جومارت توکایف، رئیس فعلی دولت، فرمانی را امضا 
کرد که به افتخار نظربایف، آستانه را به نورسلطان تغییر نام داد. روز پایتخت - ۶ 

ژوئیه - در قزاقستان به عنوان یک تعطیل رسمی جشن گرفته مي شود.

حمله بی سابقه بیل کلینتون به جمهوری خواهان
»بیل کلینتون« رئیس جمهوری اســبق آمریکا برغم ابراز امیدواری نسبت 
بــه تســلط دموکرات ها بر کنگــره در انتخابات میاندوره ای، هشــدار داد که 
جمهوریخواهان فقط مردم را می ترســانند تا رای های ســرگردان را به دست 

آورند.
کلینتون در مصاحبه ای با فرید زکریا کارشــناس شــبکه خبری سی ان ان 
گفــت که دموکرات ها می تواننــد کنترل کنگره را در انتخابــات میاندوره ای 

۲۰۲۲ حفظ کنند اما باید حقایقی را هم گفت.
چهل و دومین رییس جمهوری آمریــکا در این مصاحبه که دیروز پخش 
شد، افزود: باید بدانیم جمهوریخواهان همیشه راه جدیدی را پیدا می کنند تا 
به شدت رای دهندگان مُردد )ســرگردان( را بترسانند. این همان کاری است 
که آنها در ســال ۲۰۲۱ انجام دادند، هنگامیکه »نظریه انتقادی نژاد« را بدتر 

از بیماری آبله جلوه دادند.
در ســال ۲۰۲۱، جمهوریخواهان ســه دفتر بزرگ ایالتی در ویرجینیا را 
تصاحب کردند که این دفاتر پیشــتر متمایل به جنــاح دموکرات ها بود. آنها 
با تجمع رای دهندگان که بخش عمده را والدین تشــکیل می دادند، نمایش 
غیرمنتظره ای را در رقابت فرمانداری ویرجینیا داشــتند. بسیج رای دهندگان 
جمهوریخواه در آن زمان بر حذف »نظریه انتقادی نژاد« )که تداوم بخشــیدن 
به برتری سفیدپوست ها نقد می کند( از برنامه های درسی مدارس تاکید داشته 
و خواهان رفع محدودیت های ناشی از کرونا از جمله تعطیلی مدارس بودند.    
کلینتون که در بازه ۱۹۹۳ تا ۲۰۰۱ زمام ریاست جمهوری ایالات متحده 
را در اختیار داشت، با اشاره به قطبی شدن نظام سیاسی اضافه کرد: آنها فقط 
مردم را می ترسانند. در نهایت نقطه انفصال سیاست های آمریکا خیلی با دهه 

۹۰ تفاوتی ندارد. 
افزایش دوقطبی شــدن و حزب گرایی از زمان ریاست جمهوری کلینتون 
در دهه ۱۹۹۰ تعداد کمتــر رای دهندگان مردد و تمایل کمتر برای عبور از 
خطوط حزبی را به همراه داشــت. برای مثال، انتخابات ۲۰۲۰ شــاهد تعداد 
کمــی از رای دهندگان بود که آرای خود را بین نامزدهای انتخاباتی تقســیم 

کردند.
در سال های اخیر در واکنش به روند تدریجی دو قطبی شدن نظام سیاسی 
آمریکا برخی از سیاســتمداران به دنبال تشکیل یک حزب سوم هستند. یک 
نظرسنجی گالوپ در سال گذشته نشان می دهد که دو سوم آمریکایی ها وجود 

یک حزب سیاسی ثالث را لازم می دانند.

رویداد

ملل 

پولیتیک

وزارت امور خارجه تاجیکســتان دوشنبه با 
صدور بیانیه ای حملات ارتش قرقیزســتان به 
شهرک ها، مدارس و تأسیســات زیربنایی در 
مرزهای این کشور را تجاوزکارانه خواند. وزارت 
خارجه قرقیزستان نیز در پاسخ تاجیکستان را 
به برنامه ریزی برای تجاوز نظامی به قرقیزستان 

متهم کرد.
وزارت امور خارجه تاجیکستان در بیانیه ای 
با اعلام جزئیاتی از حمله نظامیان قرقیزستان به 
تاجیکستان طی چهار روز گذشته این اقدامات 
را تجاوزکارانــه خوانــد. وزارت امــور خارجه 
قرقیزســتان هم در پاســخ به بیانیه  دوشنبه 
نوشــت: رویدادهایی که در ۱۴ تا ۱۷ سپتامبر 
در قلمرو مســتقل قرقیزستان رخ داد، تهاجم 

نظامی برنامه ریزی شــده تاجیکســتان علیه 
کشور ما است. هر دو کشور کوچک و محصور 
در خشکی یکدیگر را به از سرگیری جنگ در 
یک منطقه مورد مناقشــه علیرغم توافق آتش 
بــس متهم کرده اند. در بیانیــه وزارت خارجه 
تاجیکستان آمده است: ارتش قرقیزستان اقدام 
به گلوله باران پاســگاه نیروهای مرزی کمیته 
دولتی امنیت ملی جمهوری تاجیکســتان در 
جماعت واروخ شــهر اســفره تاجیکستان در 
۱۴ ســپتامبر )۲۵ شهریور( کرد که یک اقدام 
تجاوزکارانه است، طرف قرقیزستان از خمپاره 
و سلاح های سنگین استفاده کرد و در نتیجه 
چنــد تن از نیروهای مســلح ایــن جمهوری 
کشته شدند. در طرف مقابل ، وزارت بهداشت 

قرقیزســتان روز دوشنبه گزارش داد که تعداد 
شهروندان قرقیزســتانی که در درگیری ها در 
مرز با تاجیکستان کشــته شده اند به ۵۹ نفر 
رسیده است. وزارت بهداشت قرقیزستان اعلام 
کــرد، در درگیری در مرز تاجیســکتان  ۱۴۴ 
نفر از ســاکنان جمهوری زخمی شــده اند و 
این افراد برای مداوا به بیمارستان های منطقه 
باتکن،منطقه اوش و بیشــکک  پایتخت این 

کشور انتقال یافتند.
در این گزارش آمده است: »بیشتر قربانیان 
بــه ســازمان های مراقبت های بهداشــتی در 
بیشکک و شهر اوش )مرکز منطقه ای( منتقل 
شــدند.تنش مــرزی بین ایــن دو جمهوری 
شــوروی ســابق معمولا هرچند وقــت یکبار 

تشــدید مي شــود اما خیلی زود هم فروکش 
مي کند. روســیه در هر دو کشور پایگاه نظامی 
دارد و این هفته خواستار خویشتنداری طرفین 
و گفت وگو برای حل اختلافات شد. فرماندهان 

مرزبانی تاجیکســتان و قرقیزستان بعد از یک 
گفت وگوی تلفنی، روز جمعه توافق کردند تا از 
ساعت ۱۰ به وقت محلی، در مرزهای دو کشور 

آتش بس برقرار شود.

اتهام زنی تاجیکستان و قرقیزستان درباره درگیری مرزی

گروه بین الملل - سعید تهرانی: دیروز، 
مراسم خاکســپاری ملکه الیزابت دوم تحت 

تدابیر شدید امنیتی در لندن برگزار شد.
پلیس لنــدن، آژانس اطلاعــات MI۵ و
MI۶، ســتاد ارتباطــات دولــت بریتانیــا، 
اورژانــس و مقام های دولت بــرای بزرگترین 
عملیات امنیتی در تاریخ این کشور در حالت 
آماده باش قــرار گرفتند. حــدود ۳۰۰ مقام 
خارجی از جمله جــو بایدن رئیس جمهوری 
آمریــکا و امانوئل مکرون رئیــس جمهوری 
فرانسه در مراسم دیروز شرکت داشتند. برخی 
از رهبران جهان نیز از سوی خانواده سلطنتی 

به این مراسم دعوت نشــده بودند.  در میان 
فهرست کسانی که به گفته بی بی سی به این 
مراسم دعوت نشده اند مي توان به »شی جین 
پینگ«، رئیس جمهوری چین و »محمد بن 
سلمان« ولیعهد عربستان سعودی اشاره کرد. 
همزمان با وجود بحــران اوکراین، بریتانیا 
از ولادیمیر پوتین و الکســاندر لوکاشــنکو، 
دو رئیس جمهوری روســیه و بلاروس، برای 
شــرکت در این مراســم دعوت نکرده است. 
گفته مي شــود هیچ مقام سیاســی از سوریه 
و افغانســتان و ونزوئــلا نیز در این مراســم 
حضور نداشــتند.  اگرچه خبرگزاری ایســنا 

می گوید هیچ مقامی از ایران در این مراســم 
شرکت نخواهد کرد اما خبرگزاری بی بی سی 
می گوید از ایران در ســطح هیات دیپلماتیک 
برای حضور در مراسم خاکسپاری دعوت شده 

است.
به گزارش دیلی میل، خیابان ها و پل های 
اطراف مراسم تشییع جنازه مسدود شده بود. 
حدود ده هزار افســر پلیس از پاســگاه های 
سراســر بریتانیا در لندن مستقر شده و یک 
هزار و پانصد مامور، حلقه ای فولادی به عرض 
۱۰ کیلومتــر در اطــراف مرکز لنــدن برای 
تشییع جنازه الیزابت تشکیل دادند. در اطراف 

کلیسای »وستمینستر ابی« مکانی که مراسم 
تشــییع جنازه با حضور سران کشورها برگزار 
شــد، ماموران با دوربین و سلاح های گرم در 
پشت بام ساختمان های دولتی موضع گرفته 

و اوضاع را رصد کردند.
برخی این رویــداد را در مقیاس بازی های 
المپیک ۲۰۱۲ لندن می دانند، اما کارشناسان، 
عملیات امنیتی در نخســتین مراسم تشییع 
جنــازه حکومتــی از زمان مرگ وینســتون 
چرچیل در ســال ۱۹۶۵ را بسیار گسترده و 

پیچیده تر می دانند.
صادق خان شــهردار لنــدن در گفت وگو 

با شبکه اســکای در این باره گفت که تدابیر 
امنیتــی برای مراســم خاکســپاری الیزابت 
با المپیک، ماراتن لندن و مراســم عروســی 
ســلطنتی یکجا برابری می کند. به گفته وی، 
ســه نیروی پلیس که در پایتخــت فعالیت 
مي کننــد - پلیس متروپولیتن، پلیس شــهر 
لندن و پلیس حمل و نقل بریتانیا - به محض 
اعلام مرگ الیزابت در ۸ سپتامبر، برنامه های 

خود را در سراسر لندن آغاز کردند.
این عملیات که بخشــی از برنامه »لندن 
بریج« نام دارد از سال ها پیش به دقت برنامه 
ریزی و ملکــه بریتانیا قبــل از مرگش تمام 

جزئیات را امضا کرده بود.
طبــق برنامه اعلام شــده تابــوت الیزابت 
ظهر دیروز از تالار وستمینستر در ساختمان 
پارلمان به سمت کلیســای وستمینستر ابی 
تشییع و برای تدفین به کاخ ویندزور منتقل 

شد.
استورات کاندی معاون رئیس پلیس لندن 
که عملیات را بر عهده دارد گفت که این نهاد 
امنیتی برای مقابله با هر ســناریویی از جمله 
فعالیت های مجرمانه  تا  حملات تروریســتی 

برنامه ریزی کرده است.
وی بــه خبرنگاران گفت که این ســازمان 
از »تمام ابزارها و تاکتیک های موجود« برای 
محافظت از تابوت ملکه، خانواده ســلطنتی، 
رهبران جهان و شــرکت کنندگان در مراسم 

استفاده خواهد کرد.
این افســر ارشــد پلیس اضافه کرد: این 
بزرگتریــن رویداد حفاظتــی خواهد بود که 
پلیس تاکنون انجام داده است. دامنه افسران، 
کارکنان پلیس و همه کســانی که از عملیات 
امروز پشــتیبانی مي کنند واقعاً بســیار زیاد 

است.
پلیس لندن تا کنون ۳۴ نفر را در آســتانه 

مراسم خاکسپاری بازداشت کرده است. 
برخــی از ســازمان های حقــوق بشــری 
مي گویند پلیس بریتانیــا پس از مرگ ملکه 
الیزابت رفتار خشــونت آمیزی بــا مخالفان 
سلطنت داشته است. استوارات کندی، معاون 
رئیــس پلیس لندن به خبرنــگاران گفت که 
اعتراض حق مردم اســت اما نیروهای پلیس 
هم حق دارند پاســخی متوازن بدهند و تنها 
در مواردی که کاملا ضرروی باشد اقدام جدی 

انجام دهند.

خاکسپاری ملکه در شدیدترین تدابیر امنیتی
بن سلمان و شی جین پینگ به لندن دعوت نشدند

مارک میلی رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا به ارتش 
این کشور که در اروپا حضور دارند، گفت که در سایه جنگ 
اوکراین، آمادگی کامل داشته باشند. به گزارش خبرگزاری 
تاس، این سخنان میلی در جریان سفر وی به پایگاه نظامی 
در لهســتان که میزبان نظامیان آمریکایی است؛گفته شد. 
میلی افزود، همه ما باید آمادگی بالای خود را حفظ کنیم، 
هرچند وی مدعی شد که به سخنانش، نشان دهنده هیچ 
گونــه تهدید فزاینده ای نیســت. وی اظهار کرد: در جنگ، 
نمي دانیم که چه اتفاقی می افتد، شرایط ممکن است تغییر 

کند، باید با دقت مراقب واکنش روسیه به این مسأله بود.
ســخنان میلی درحالی بیان مي شــود که چندی پیش 
شــبکه تلویزیونی س ان ان با انتشــار  گزارشی فاش کرد 
که  نظامیان آمریکایی مســتقر در لهســتان به نیروهای 
اوکراینی آموزش نظامی مي دهند که چگونه از تســلیحات 

ارســال شده غربی )علیه روسیه ( استفاده کنند. این رسانه 
تصویری آمریکایی گزارش داد: جو بایدن رئیس جمهوری 
آمریکا ) ۸ فرودین ماه ۱۴۰۱( گفت که نظامیان آمریکایی 
مستقر در خاک لهستان به نیروهای اوکراینی برای آموزش 
کمک مي کنند. نظامیــان آمریکایی برای تقویت قوای ناتو 
در مواجه با تهاجم نظامی روسیه به اوکراین، به شرق اروپا 
اعزام شده اند. ســی ان ان افزود: آموزش نظامی یکی دیگر 
از راه هایی اســت که آمریکا تلاش مي کند بدون رویارویی 
مستقیم با قوای روسیه به ارتش اوکراین یاری رساند، چراکه 
یک رویارویی مستقیم منجر به جنگی گسترده خواهد شد.

این رســانه آمریکایی درادامه گزارش داد: مقامات کاخ 
سفید به این شــبکه خبری گفته اند که در خاک لهستان 
ســربازان اوکراینی بطور معمول بــا نظامیان آمریکایی در 

تعامل هستند.

رئیس جمهوری آمریکا در مصاحبه ای گفت، ارتش آمریکا 
در صورتی کــه به تایوان حمله شــود، از این جزیره دفاع 
خواهد کرد. او همچنین گفت که به رهبری چین نســبت 
به نقض تحریم های روسیه هشدار داده است. »جو بایدن« 
در مصاحبه ای با برنامه »۶۰ دقیقه« شبکه سی.بی.اس در 
پاسخ به این سوال که آیا نیروهای آمریکایی از جزیره تایوان 
در صورت حمله چین دفاع خواهند کرد، گفت: بله، اگر که 
در واقع یک حمله بی سابقه وجود داشته باشد. مجری شبکه 
ســی.بی.اس از بایدن خواست شــفاف بگوید آیا منظورش 
این اســت نیروهای آمریکایی بر خلاف اوکراین، از تایوان 
در صورت وقوع حمله چین دفاع خواهند کرد؟ بایدن پاسخ 

داد: بله.
بایدن در این اظهارنظر صریح تر از صحبت های قبلی اش 
مساله متعهد ساختن سربازان آمریکایی به دفاع از تایوان را 

مطرح کرده است. آمریکا مدت ها سیاست »ابهام راهبردی« 
و عدم تصریح اینکه به حمله به تایوان پاسخ نظامی می دهد، 
پایبند بوده است. به نوشته خبرگزاری رویترز، یک سخنگوی 
کاخ سفید در پاسخ به درخواست برای اظهارنظر درباره این 
گزارش گفت، سیاســت آمریکا در قبال تایوان تغییر نکرده 
است. این سخنگو بیان داشت: رئیس جمهوری آمریکا این 
مساله را قبلا از جمله در اوایل سال جاری میلادی در توکیو 
گفته اســت. او در آن زمان تصریح کرد سیاست ما در قبال 
تایوان تغییر نکرده اســت. این همچنان درست است. این 
مصاحبه بایدن با ســی.بی.اس چند روز قبل ضبط شده و 
او اکنون برای شــرکت در مراسم خاکسپاری ملکه انگلیس 
در لندن به سر می برد. بایدن همچنین در این مصاحبه به 
شی جینپینگ، رئیس جمهوری چین هشدار داد که نقض 

تحریم های روسیه یک »اشتباه عظیم« است.

هشدار بایدن به چین درباره تایوانآماده باش ارتش آمریکا در اروپا

چین و روســیه دور جدید مشــورت های 
امنیتــی راهبردی دو کشــور را از دیروز و در 
راستای روابط دوجانبه نزدیک، پس از اجلاس 

ســازمان همکاری شــانگهای آغاز کردند.به 
گزارش روزنامه گلوبال تایمــز، برگزاری این 
نشست بلافاصله بعد از ملاقات سران دو کشور 

در اجلاس شانگهای در سمرقند که در تاریخ 
۱۵ و ۱۶ سپتامبر )۲۴ و ۲۵ شهریور( برگزار 
شد از دیروز در چین آغاز شد و امروز هم ادامه 
دارد که با توجه به شرایط بین المللی به ویژه 
جنگ اوکراین، تشــدید تنش ها بر سر مسئله 
تایوان و تشــدید بحران انرژی و اقتصادی در 

جهان، اهمیت فوق العاده ای  دارد.
بدین ترتیب براســاس تفسیر کارشناسان 
چینی، چنین تعامل های استراتژیک در سطوح 
عالی میان این دو کشــور نشــانگر همکاری 
باثبــات و اعتماد مشــترک در زمینه امنیتی 
اســت که در بحبوحه وضعیت ناپایدار کنونی 
منطقــه ای و جهانی با بی ثباتی در سراســر 

اســت.مذاکرات  اهمیت  بســیار حائز  جهان 
راهبردی چین و روســیه پس از دیدار »شی 
جیــن پینگ« و »ولادیمیر پوتین« روســای 
جمهوری چین و روســیه در حاشیه اجلاس 
سازمان همکاری شــانگهای در سمرقند و با 
اعــلام آمادگی رئیس جمهــوری چین برای 
همکاری با روســیه و حمایت قوی دو کشور 
از یکدیگر در موضوعاتی که منافع مشــترک 
دو کشور است اتفاق افتاد.  برپایه این گزارش،   
مشــورت امنیتی راهبردی چین و روســیه 
ممکن اســت به اجرایی شدن برخی مفاهیم 
همکاری دو کشــور که در اجلاس شانگهای 
مورد بررســی قرار گرفت با جزئیاتی بیشــتر 

بینجامد. این مذاکرات احتمالا بر شرایط ثبات 
منطقه ای کنونی با توجه به  افزایش مناقشات 
اخیر میان آســیا و اروپا متمرکز خواهد بود و 
ســرفصل های عمده  آن را مسائلی از جمله 
مبــارزه با تروریســم،   جدایــی طلبی، مواد 
مخــدر و قاچــاق را به انــدازه امنیت مرزی 
تشــکیل می دهد.  پیش از این شــانزدهمین 
دور مذاکرات مشورت امنیتی راهبردی چین 
و روســیه در ماه مه ســال ۲۰۲۱ در روسیه 
برگزار شــده بود و دو طرف دیدگاه های خود 
در زمینه همکاری های چندجانبه و شــرایط 
افغانســتان، خاورمیانه و آسیا-اقیانوسیه را به 

اشتراک گذاشته بودند.  

پیوند راهبردی امنیتی چین و روسیه

آنتونی بلینکــن وزیر امور خارجه آمریــکا در تماس 
تلفنی با الهام علی اف رئیس جمهور جمهوری آذربایجان 
ضمن تاکید بر اهمیت تقویت آتش بس، در مورد وضعیت 
منطقه و گشودن گذرگاه های حمل ونقل گفت وگو کردند.

به گــزارش خبرگزاری تاس، دفتــر مطبوعاتی رئیس 
جمهــور جمهوری آذربایجان، وضعیــت منطقه، ضرورت 
پایبنــدی و تقویت آتــش بس و گشــودن گذرگاه های 
حمــل و نقــل را از محورهای مهم گفــت و گوی تلفنی 
الهــام علی اف و آنتونی بلینکن وزیــر امور خارجه آمریکا 

عنوان کرد. 
در بیانیه دفتر رئیس جمهوری آذربایجان آمده است: 
دو طرف در این تماس تلفنی بر اهمیت تقویت آتش بس، 
تضمین صلح و ثبات پایدار و عادی سازی روابط ارمنستان 
و آذربایجان از جمله ادامه گفت وگوها درباره معاهده صلح 
و گشایش گذرگاه های حمل ونقل تاکید کردند. به گزارش 
خبرگزاری روسی، وزیر امور خارجه آمریکا در این تماس 
تلفنی  ضمن استقبال از توقف خصومت ها میان دو طرف، 
از علی اف خواست به آتش بس با ارمنستان پایبند باشد و 

برای حل همه مسائل باقی مانده از طریق مذاکرات صلح 
آمیز تلاش کند. وزارت دفاع ارمنســتان سه شــنبه هفته 
گذشــته از گلوله باران چندین منطقه توسط آذربایجان 
خبر داد و باکو هم این اقدام را پاسخی در مقابل تحرکات 

ایروان خوانده بود.
پس از این اقدامــات آذربایجان از حصول توافق آتش 
بس خبر داد، اما ایروان مــی گوید گلوله باران همچنان 

ادامه دارد.
ارمنستان همچنین درباره خطر تبدیل درگیری میان 
این کشور و جمهوری آذربایجان به یک جنگ تمام عیار 
هشــدار داده و از قدرت های جهانی خواسته است که به 
وضعیت وخیمی که می تواند به یک نبرد بزرگ دیگر بین 

کشورهای شوروی سابق تبدیل شود، توجه کنند.
درگیری هــای مرزی میــان ایروان و باکــو در هفته 
گذشــته بیش از ۲۰۰ کشــته برجای گذاشته است. دو 
طرف در سال ۲۰۲۰ و در دهه ۱۹۹۰ بر سر منطقه مورد 
مناقشه قره باغ کوهستانی، منطقه ارامنه نشین جمهوری 

آذربایجان تجربه دو جنگ را داشته اند.

»نانســی پلوســی« رئیس مجلس نماینــدگان آمریکا 
گفت: ما به حمایت از یکپارچگی دموکراســی ارمنستان و 
مرزها ادامه خواهیم داد. به گزارش خبرگزاری آرمن پرس، 
پلوسی که از روز شنبه به منظور انجام سفری سه روزه در 
ارمنستان بسر می برد در پاسخ به سوال خبرنگاران درباره 
موضع واشــنگتن در قبال درگیرهای اخیر بین جمهوری 
آذربایجــان و ارمنســتان گفت: واکنش فــوری ما توقف 
خشــونت و ایجاد آتش بس اســت.  پلوسی گفت مجلس 
نمایندگان آمریکا قطعنامــه ای را در محکومیت اقدامات 
جمهوری آذربایجان ارائه داده که امیدواریم بزودی تصویب 
شود. پلوسی  روز یکشنبه با نیکول پاشینیان رئیس جمهور 
ارمنســتان دیدار و بر تقویت روابط شریک بین دو کشور 
تاکید کرد. وی همچنین تعهد ایالات متحده به حل وفصل 
مناقشــه قره باغ از طریق مذاکره را یادآور شــد. پلوســی 
همچنین در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: »امروز 
]در روز یکشــنبه[ هیات کنگره ما این افتخار را داشت که 
با نیکول پاشــینیان، نخســت وزیر ارمنستان، یک شریک 
ارزشمند در پیشــبرد امنیت، رفاه و دموکراسی در منطقه 

قفقاز دیدار کند. اعضــای ما قدردانی و تعهد خود را برای 
تقویت شــراکت ایالات متحده و ارمنســتان ابراز کردند«. 
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در این سفر مدعی شد که 

حاکمیت ارمنستان برای واشنگتن ارزشمند است.
وی حملات از ســوی جمهوری آذربایجان را غیرقانونی 
خوانــد و آن را محکوم کرد؛ این اظهــارات با واکنش باکو 
مواجه شد و  جمهوری آذربایجان روز یکشنبه این سخنان 
را  »مداخله جویانه« و »جانبدارانه« توصیف کرد و گفت این 
اظهارات بی پایه و اساس، ناعادلانه است و به طور جدی به 
تلاش های صلح بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان لطمه 
می زند. جکی اسپیر، نماینده کنگره آمریکا نیز در این سفر 
خاطرنشــان کرد که مجلس نمایندگان قبلا قطعنامه ای 
را ارائه کرده است که نویســندگان مشترک آن خود آنها 
هستند. وی گفت: مجلس نمایندگان تاکنون قطعنامه ای را 
ارائه کرده که همه ما در این جا آن را تهیه کرده ایم و بیان 
می کند که ما اقدامات جمهوری آذربایجان را محکوم می 
کنیم. آنها باید اقدامات خود را متوقف کنند. ما امیدواریم 

به زودی این قطعنامه را تصویب کنیم.

تاکید پلوسی بر حمایت از مرزهای ایروانتماس بلینکن با باکو 


